atmosférico. Sentença de procedência, sufragando 

pedidos condenatórios de obrigação de fazer ( 

prestar informações claras, seguras e completas 

sobre as características do veículo em questão ), de 

reparação pecuniária pelos danos materiais, em R$ 

54.000,00 ( cinquenta e quatro mil reais ), individual, 

também moral, R$  

10.000,00 ( dez mil reais ), per capita, além de R$ 

1.000.000,00 ( um milhão de reais ), a título de dano 

moral coletivo. Apelação da ré com devolução total 

e recurso do Ministério Público, para majorar o valor

[...]

o recall (  2017 ), no Brasil, substituição do software da unidade de comando do 

motor dos veículos Amarok.  

Indubitável a responsabilidade pelo vício do produto.   

Dano material, como resultado congruente do fato.  

A sentença arbitrou em R$ 54.000,00 ( cinquenta e quatro  

mil reais ), por cabeça. Neste particular, não obrou bem. Número que guarda, ante 

a falta de justificação objetiva, certa dose de incerteza quanto à correlação 

necessária entre o vício e o desfalque patrimonial direto. Destarte, mantem-se a 

obrigação de reparar, mas o quantum debeatur se transfere para liquidação com